核协核电函〔2024〕667 号

各有关单位：

为了进一步提升核电厂不锈钢设备防腐蚀技术水平，保

障核电设备的安全高效运行，中国核能行业协会核电运行技

术委员会拟在厦门大学举办核电厂不锈钢设备防腐蚀技术

培训班。培训班由厦门大学承办，福建福清核电有限公司和

厦门昕钢防腐工程科技有限公司协办。现将有关事项通知如

下：

一、培训时间、地点

1.时间：2024 年 9 月 5-6 日，4 日报到；

2.地点：厦门大学科学艺术中心。

二、参训人员范围及课程安排

核电设计、科研、工程建设、生产运行、技术服务和运

营管理等单位不锈钢腐蚀相关领域项目管理及技术人员；从

事与核电使用不锈钢设备研发制造相关的高等院校、科研、

生产等单位专家与技术人员。

- 2 -

培训采取授课和互动相结合的方式，培训课程安排见附

件。

三、报名及费用

1.请拟参训学员于 8 月 28 日前扫描下方二维码报名。

开具发票信息，请务必在报名二维码中填写完整正确的发票

信息。报名截止后，工作人员将邮件回复确认报名成功，届

时请学员扫码（后续邮件通知）进入微信学员群。

2.培训费。中国核能行业协会会员单位可免 1人培训费，

超出人员 1000 元／人；非协会会员单位人员 2000 元／人。

请在报名截止日（8 月 28 日）前转账（备注“不锈钢腐蚀培

训+姓名”）至中国核能行业协会账户：

开户名：中国核能行业协会

开户行：中国银行北京西三环北路支行

账  户：338966139210

四、其他事宜

1.培训期间食宿统一安排，住宿费用自理。（维也纳国

际酒店·厦门大学店，房价：340 元/晚起，地址：厦门市思

明区滨海街道龙虎山路 553 号，电话：0592-5221555）。

- 3 -

2.联系人

厦门大学 梅理霞，17750190494

电邮：lxmei@xmu.edu.cn

苏州热工研究院有限公司 杨树凯，15862382662

电邮：yangshukai2@cgnpc.com.cn

中国核能行业协会 李海滨，18852140160

电邮：li-hb@org-cnea.cn

特此通知。

附件：培训课程安排

中国核能行业协会秘书处

                             2024 年 8 月 13 日

- 4 -

附件

日期 课程名称 内容 讲师 课时

９月５日

不锈钢特性、分

类及应用

不锈钢设计原理、国内

外不锈钢发展现状、不

锈钢分类、不锈钢应用

等。

江来珠 2

核电不锈钢腐蚀

与防护原理

金属腐蚀热力学和动

力学、不锈钢钝化行为

及影响因素、不锈钢局

部腐蚀机理及规律

王子明 4

核电不锈钢腐蚀

现状分析

核电不锈钢腐蚀与防

护现状分析及需求
林泽泉 2

９月 6日

核电厂不锈钢腐

蚀防护先进技术

核电厂不锈钢腐蚀防

护技术及治理对策

林昌健

3

核电厂不锈钢腐

蚀检测及评价

核电厂不锈钢腐蚀检

测电化学新技术及快

速评价

2

核电不锈钢设备

防护案例

核电厂不锈钢防护典

型案例分析及研讨等
2